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司法院新聞稿 

 司法院大法官於九十四年十二月二日舉行之第一二七五次會議

中，就恒０股份有限公司代表人林０南為有關營業事務事件，認

最高行政法院九十三年度判字第一三二八號判決，所適用之行政

院八十六年九月二十四日發布之促進產業升級條例施行細則第四

十二條及第四十七條有關股東取得股票股利免計入股東當年度所

得課稅構成要件之規定，有牴觸憲法第十九條及第二十三條之疑

義，聲請解釋案，作成釋字第六０六號解釋。 

解釋文  
中華民國七十九年十二月二十九日制定公布之促進產業升級條

例第十六條第三款規定，公司以未分配盈餘增資轉投資於同條例

第八條所規定之重要事業者，其股東因而取得之新發行記名股

票，免予計入該股東當年度綜合所得額；其股東為營利事業者，

免予計入當年度營利事業所得額課稅。主管機關於八十六年九月

二十四日修正發布之同條例施行細則第四十二條規定，公司以未

分配盈餘增資轉投資於該條例第八條所規定之重要事業者，應於

公司登記主管機關核准增資後六個月內，檢附相關文件向管轄稽

徵機關申請該次增資發放予股東之股票股利免計入股東當年度所

得課稅，乃屬執行該條例第十六條第三款規定所必要，符合首開

法律規定之意旨，並未逾越母法之限度，與憲法第十五條及第二

十三條並無牴觸。 
解釋理由書 

  人民營業之自由為憲法上工作權及財產權所保障，本院釋字第

五一四號解釋足資參照。國家對人民自由權利之限制，應以法律

定之，且不得逾越必要程度，憲法第二十三條定有明文。如為便

利法律之實施，以法律授權主管機關發布命令為補充規定，其內

容須符合立法意旨，且不得逾越母法規定之範圍。其在母法概括
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授權情形下所發布者，是否超越法律授權，不應拘泥於法條所用

之文字，而應就該法律本身之立法目的，及其整體規定之關聯意

義為綜合判斷，迭經本院解釋闡明在案。 
七十九年十二月二十九日制定公布之促進產業升級條例第十六

條第三款規定，公司以未分配盈餘增資轉投資於同條例第八條所

規定之重要事業者，其股東因而取得之新發行記名股票，免予計

入該股東當年度綜合所得額；其股東為營利事業者，免予計入當

年度營利事業所得額課稅。揆其立法意旨，乃為加速公司資本形

成，使公司以未分配盈餘增資，作為改善財務結構之特定用途者，

准其因增資而配與股東之股票股利予以緩課，促使股東同意公司

以未分配盈餘增資轉投資（公司法第十三條、第二百四十條及第

二百四十一條參照），而影響公司累積資本之方式，對於公司之

財務結構、營運及發展自有重大影響，是構成公司財產權及營業

自由之重要內容。惟因增資而配與股東之股票股利是否應予依法

緩課，應由主管機關核實認定之。為執行上開法律規定，主管機

關於八十六年九月二十四日修正發布之同條例施行細則第四十二

條規定：「公司以未分配盈餘增資轉投資於本條例第八條所規定

之重要事業者，應於公司登記主管機關核准增資後六個月內，檢

附下列文件向管轄稽徵機關申請該次增資發放予股東之股票股利

免計入股東當年度所得課稅。一 被轉投資事業經中央目的事業主

管機關核發符合重要事業之核准函。二 增資前後股份有限公司執

照影本及股東名冊。但上市公司得免附股東名冊。三 股東會會議

紀錄（含增資資金來源運用明細表）。四 經簽證機構簽證完畢之

股票樣張及股票簽證證明文件。五 轉投資相關文件（第一項）。

公司未能於前項規定期限內檢齊文件者，得於期限屆滿前敘明理

由提出申請，並聲明補送。但應於期限屆滿之次日起六個月內補

送齊全（第二項）」，乃係基於上開促進產業升級條例第四十三
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條之授權，為執行同條例第十六條第三款有關租稅緩課事項所為

規定。衡諸申請緩課之相關事實資料多半掌握於公司自身，故課

公司協力義務，使公司主動於一定期間內檢具相關資料申請，符

合首開法律規定之意旨。其中有關六個月申請期間之規定，對依

法令規定進行申報之公司而言，雖屬較短之期限，惟其並非對租

稅緩課之內容或適用範圍予以限縮，況租稅緩課影響國家稅收及

納稅義務人之稅務規畫，因此申請期限不宜過長，又系爭規定除

六個月期間限制外，復容許提出申請之公司得於期限屆滿前敘明

理由提出延期補送之申請，補送期間亦達六個月，因係考量符合

重要事業核准函之取得尚非容易，且公司轉投資之行為須配合重

要事業增資時間，已可緩和申請期間之限制。是衡量前揭諸項因

素，應認系爭細則有關六個月期間為執行母法及相關法律所必

要，符合立法意旨，且未逾越母法之限度，與憲法第十五條及第

二十三條並無牴觸。 
公司以未分配盈餘增資轉投資於重要事業者，因增資而配與股

東之股票股利是否得予緩課，對公司之財務結構、營運及發展有

重大之影響，乃構成公司財產權及營業自由之重要內容，應受憲

法之保障。而上開促進產業升級條例施行細則第四十二條規定，

公司申請租稅緩課只能於一定期限內為之，對公司之財產及營業

發展之自由發生實質之重要影響。本件聲請人依法以自己名義向

主管機關申請緩課，並已以自己名義提起行政及司法救濟，則其

認確定終局判決所適用關於緩課優惠程序要件之規定，限制其憲

法所保障之財產權利，發生有牴觸憲法之疑義，而向本院聲請解

釋憲法，自無違於司法院大法官審理案件法第五條第一項第二款

之規定。至八十四年十一月十五日修正發布之同細則第四十七條

第三項規定，並非本件確定終局判決所適用之法令，故不在本件

解釋範圍內，併予指明。 
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該次會議由司法院院長翁大法官岳生擔任主席，大法官城仲

模、林永謀、王和雄、謝在全、賴英照、余雪明、曾有田、廖義

男、楊仁壽、徐璧湖、彭鳳至、林子儀、許宗力、許玉秀出席，

秘書長范光群列席。會中通過之解釋文、解釋理由書；許大法官

宗力、余大法官雪明、曾大法官有田、林大法官子儀共同提出之

協同意見書；彭大法官鳳至、徐大法官璧湖共同提出之協同意見

書；許大法官玉秀提出之不同意見書，均經司法院以院令公布。 

附（一）許大法官宗力、余大法官雪明、曾大法官有田、林大法

官子儀共同提出之協同意見書。 
（二）彭大法官鳳至、徐大法官璧湖共同提出之協同意見書。 
（三）許大法官玉秀提出之不同意見書。 
（四）本件恒０股份有限公司代表人林０南提出聲請案之事實

摘要。 
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釋字第六０六號解釋事實摘要 

聲請人恒０股份有限公司於八十八年七月間經股東會決議，

利用八十七年度未分配盈餘轉增資投資重要科技事業公司，遲至

八十九年十二月間始依行為時促進產業升級條例第十六條第三款

規定（七十九年十二月二十九日制定公布），檢具相關文件向國

稅局提出申請，准其股東因而取得之新發行記名股票，免予計入

該股東當年度綜合所得額課稅。國稅局以聲請人未於前開促產條

例細則第四十二條規定之期限內提出申請，亦未於截止日期前提

出正當理由申請延展為由，否准所請。聲請人不服，乃提起訴願、

行政訴訟，遞遭駁回確定。爰以確定判決所適用之前開促產條例

細則第四十二條規定牴觸憲法第十九條及第二十三條，聲請解釋。 

 

 


